
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Р.П. ДЕРГАЧИ» 

  
ПРИКАЗ 

 

28.08.2024 г.                                                                                                    №148 

 

 
Об организации работы службы школьной медиации (школьной службы примирения)  в  2024-

2025 учебном году 
На основании приказа министерства образования Саратовской области от 2 февраля 2016 года № 478 

«О развитии сети служб медиации в  образовательных организациях Саратовской области», в целях 

восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших общественно опасные 

деяния, но не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в Российской 

Федерации; на основании «Положения о школьной службе примирения МОУ «СОШ № 2 р.п. 

Дергачи»» ,  в целях организации работы службы школьной медиации в 2024-2025 учебном году 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителем (куратором) службы школьной медиации социального педагога 

Ульянову Ксению Николаевну, а в филиале в п. Советский – учителя 

БайгеджиновуЖбекАбдулловну. 
2. Утвердить состав службы: Ульянова Ксения Николаевна (социальный 

педагог),  БайгеджниноваЖбекАбдулловна, Оганнисян Светлана Кареновна (педагог-

психолог), Лямзина Кристина Алексеевна (педагог-психолог), Байгеджинов Дамир (ученик 10-

го класса), Крайнюк Марина Марсовна, (представитель родительской общественности), 

Адилова А.С. (представитель родительской общественности). 
3. Ульяновой Ксении Николаевне, Байгеджиновой Жбек Бдулловне до 15 сентября 2024 года 

проинформировать работников общеобразовательного учреждения, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о службе школьной медиации посредством школьного 

сайта, пресс-центра, мессенджеров, социальных сетей; предоставлять отчет о работе службы в 

ИМО управления образования дважды в год (до 12 декабря и до 12 апреля) в соответствии с 

приложением 1. 
4. Утвердить план работы службы школьной медиации (примирения) в 2024-2025 учебном году 

(Приложение 2). 
5. Утвердить положение о школьной службе медиации( примирения) в 2024-2025 учебном году 

(Приложение 3) 
6. Утвердить соглашение о проведении процедуры медиации(примерения) в 2024-2025 учебном 

году (Приложение 4) 
7. Утвердить устав школьной службы примирения(медиации) в 2024-2025 учебном  
8. году (Приложение 5) 
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора школы по 

воспитательной работе Шабаеву Татьяну Михайловну. 

Директор                                                         О.В. Малофеева 

 
   

 

 

 

Приложение № 1 к приказу №  148  от 28. 08.2024г. 
Информация о деятельности школьной службы медиации МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи» 

ФИО 

ответственного за 

организацию 

работы ШСМ 

Количество человек, 

входящих в состав службы 
Количество человек, 

прошедших специальное 

обучение 

Где проходило 

обучение 
Документ, 

подтверждающий 

обучение взрослых, 

обучающихся 

(название, номер, 

дата, кол-во часов) 

Взрослых 

(кол-во 

педагогов, 

Обуч-ся Взрослых 

(кол-во 

педагогов, 

Обуч-ся 



родителей) родителей) 

              

  
Количество конфликтных ситуаций, разрешенных с участием 
Школьной службы 

медиации 
Уполномоченных по 

защите прав 

участников 

образовательного 

процесса 

Педагогов-психологов Социальных 

педагогов 
Другие формы 

решения конфликта 

  
 

Приложение 2 к приказу от 28.08.2024 г. № 148 

 

План работы школьной службы примирения МОУ 

«СОШ № 2 р.п. Дергачи» 

на 2024-2025 учебный год 

Цель: создание условий успешной социализации несовершеннолетних; снижение 

количества конфликтов через внедрение модели реализации восстановительных технологий в 

систему профилактики конфликтных ситуаций в школьной среде. 

Задачи: 

1. Оказать помощь в решении конфликтных ситуаций участникам образовательного процесса 

через реализацию восстановительных программ: проведение предварительных встреч с каждой 

из сторон ситуации (с их законными представителями), проведение примирительной встречи с 

согласия сторон. 

2. Организовать работу актива школьной службы примирения. 

3. Ранняя профилактика правонарушений и преступлений. 

 

№ Мероприятие, форма проведения Сроки Ответственные 

Организационно-методическая деятельность 

1. 
Утверждение нового состава ШСП на 2024-2025 
учебный год. 

Сентябрь Директор школы. 
Руководитель ШСП 

2. Совещание школьной службы примирения: 
планирование работы на учебный год, определение 
цели и задач. 

Сентябрь Руководитель ШСП 

3. Информирование участников образовательного 

процесса (родителей, обучающихся) о задачах и 

работе школьной службы примирения: размещение 
стендовой информации по теме: «Школьная служба 

примирения» 

Сентябрь Члены ШСП. 

4. Информационно – методическое совещание с 
классными руководителями о деятельности ШСП 

Сентябрь Зам. директора по ВР 

5. Составление банка данных «конфликтных» 
учащихся. 

Сентябрь Член ШСП, 
социальный педагог 

6. Размещение информации о деятельности службы на 
сайте школы 

Сентябрь Руководитель ШСП 

7. Проведение рабочих заседаний состава ШСП Ежемесячно Руководитель ШСП 

8. Сотрудничество с Советом профилактики Ежемесячно Члены службы 
примирения. 

9. Сбор заявок, случаев для рассмотрения ШСП Ежемесячно Члены службы 
примирения. 

10. Обновление раздела на сайте школы
 «Медиация»  

В течение 
года 

Члены службы 
примирения. 

Реализация примирительных процедур 



11. Сбор информации и анализ документов по 
конфликтной ситуации, в соответствии с которой 
организуется восстановительная процедура. 

По мере 
необходимо 

сти 

Члены службы 
примирения. 

12. Реализация программ примирения По мере 
необходимо 

сти 

Медиаторы ШСП  

13. Консультирование законных представителей 

несовершеннолетних, специалистов, работающих с 

участниками   реализуемых   восстановительных 
программ 

По мере 

необходимо 

сти 

Медиаторы ШСП  

Просветительская и профилактическая деятельность 

14. Большая психологическая игра "Путешествие на 
корабле «Дружба»" для 5-х классов. 

Октябрь Педагог-психолог  

15. Семинар «Психологическая безопасность на уроке» Октябрь Педагог-психолог  

16. Подготовка и проведение недели толерантности. Ноябрь Члены службы 
примирения. 

17. Семинар для педагогов Профилактика 
аутодеструктивного поведения подростков». 

Декабрь Педагоги-психологи, 
социальный педагог 

18. Практическое занятие для педагогов «Профилактика 
буллинга в школе» 

Февраль Педагоги-психологи, 
социальный педагог 

19. Классные часы в 5-8 классах: 

- «Учимся общаться без предрассудков» 

-«Конфликты в нашей жизни» 

-«Умеем ли мы общаться?» 

-«Способы решения конфликтов с родителями» 

Классные часы в 9-11 классах: 
-«Человек свободного общества» 

-«Учимся строить отношения» 

-«Умей управлять своими эмоциями» 
- «Если тебе трудно» 

В течение 

года 

Педагоги- психологи, 

члены ШСП 

20. Родительское собрание-лекторий «Профилактика 

деструктивного поведения обучающихся, «О 

признаках возможного суицида, факторах риска и 

путях действий в этой ситуации», с приглашением 

врача-нарколога, сотрудников правоохранительных 

органов 

Март Педагог-психолог 

Социальный педагог 

21. Оформление стенда «Школьная служба 
примирения». 

В течение 
года 

Члены службы 
примирения. 

22. Семинар для педагогов «Оптимизация 

межличностных отношений в школе» 

Апрель Члены службы 

примирения. 

23. Выступление на родительских собраниях, 
педагогических и методических советах. 

В течение 
уч. года по 
запросам 

Члены службы 
примирения 

Экспертная деятельность 

24. 
Составление ежеквартального отчета ШСП 

Ежекварталь 
но 

Члены службы 
примирения. 

25. Разработка анкеты по изучению взаимоотношений в 
детских коллективах, проведение анкетирования и 
обработка информации. 

В течение 
года 

Члены службы 
примирения. 

26. Подготовка отчета о реализации восстановительной 

программы (ВП) в ШСП 

Май Руководитель ШСП, 
члены службы 

примирения. 

27. Заседание членов службы примирения. Подведение 
итогов за прошедший учебный год. 

Май Члены службы 
примирения. 



 


